
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ROSOLINI PER
IL TRIENNIO 2020 - 2022

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 21-01-2020 N. 9

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 13:30 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 21-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ROSOLINI PER
IL TRIENNIO 2020 - 2022

Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2012, entrata in vigore in data 28 novembre 2012,
prevede l'obbligo per ogni Pubblica Amministrazione di predisporre ed approvare un Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione;

Ricordato che :

con la determinazione sindacale n. 17/2019 il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Pierpaolo
Nicolosi è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione di questo Ente;

ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012 “l'organo di indirizzo politico, su proposta del
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano
triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della
funzione pubblica”

Vista la deliberazione n. 12/2014 dell’A.N.A.C. che ha confermato che “la competenza ad adottare
il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla
Giunta….”

Vista la determinazione dell’A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015 avente ad oggetto la predisposizione di
linee guida per l’aggiornamento annuale del programma triennale per l’anticorruzione;

Visto l’art. 19, comma 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 «Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari» che
trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di
cui all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione».

Vista la Delibera del 3 agosto 2016 contenente la determinazione di approvazione definitiva del
Piano Nazionale Anticorruzione 2016.

Visto che l’art. 1, co. 2-bis della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, prevede che il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) ha durata triennale ed è aggiornato annualmente e che per l'anno in
corso la data di scadenza per l'approvazione è stata fissata al 31/01/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 1° agosto 2017 con cui è stata approvata la
bozza preliminare dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la
consultazione pubblica per il periodo 3.8.2017 – 15.9.2017.

Vista la successiva deliberazione A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 2019 ad oggetto :
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

Ravvisato che le nuove indicazioni – che devono o dovrebbero essere applicate dagli enti nella
redazione del PTPCT 2020-2022- prevedono che la mappatura dei processi consista nella
individuazione e nell’analisi dei processi organizzativi. L’obiettivo finale di tale processo è che
l’intera attività amministrativa svolta dall’ente venga gradualmente esaminata.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 21-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Vista ed esaminata la bozza di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2020-2022 predisposti dal
Segretario Generale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 del D.Lgs. 33/2013 il Programma Triennale per la
Trasparenza costituisce di norma una sezione del Piano Anticorruzione;

Considerato che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruzione nell’attività
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto della illegalità, incrementando la
trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella
di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente;

che quindi, l’obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di combattere la “cattiva
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e cosìcontrastare l’illegalità;

Visto il D.Lgs. 33/2013

Vista la Legge 190/2012

Dato atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente sotto il profilo
della sola regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 30/2000

PROPONE

1) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il
triennio 2020-2022 nonché l’annesso Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità allegato
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di trasmettere il presente Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema
“PerlaPa”

3) Di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai Capigruppo
Consiliari.

4) Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente e la trasmissione a mezzo posta elettronica agli incaricati di
posizioni organizzative ;

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 21-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 21-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 21-01-2020 al 05-02-2020 con n. 72 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 21-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 06-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 21-01-2020 al 05-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 22-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. MILANA CORRADO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 21-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


